diário oficial Nº 34.804  63Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 1958/2021 – saGa.
Belém/Pa, 17 de dezembro de 2021.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e defesa Social, PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa,
no uso de suas atribuições legais, e;
coNSidEraNdo: o contrato n° 256/2021 – SEGUP/Pa, celebrado com a
empresa coNdor S/a iNdÚSTria QUÍMica, decorre do Pregão Eletrônico
n° 010/2021 – SEGUP/Pa, cujo objeto é a aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS
dE MENor PoTENcial ofENSiVo – iMPo, para estruturar o comando de
Missões Especiais – cME da Polícia Militar do Estado do Pará, com recur-
so oriundo do convênio n° 907362/2020 – SENaSP/SEGEN/MJ, de acordo
com as condições e especificações do Termo de Referência, Anexo I do
edital.
coNSidEraNdo: o que dispõe o art. 67 da lei federal n.° 8.666/93; o
que dispõe o art. 67 da lei federal n.° 8.666/93; decreto Estadual n° 870
de 4 de outubro de 2013 e a instrução Normativa n° 02/2019 da aGE;
RESOLVE: Nomear os servidores para comissão de fiscalização, 1° TEN
QoPM frEdErico SilVa daS MErcES, Matrícula funcional: 5902298/2,
como Presidente para acompanhar e fiscalizar a execução do Instrumento
contratual, bem como 3° SGT PM JoÃo forTES cUNHa, Matrícula fun-
cional: 5782465/1, 3° SGT PM iZaElSoN dE MaToS da SilVa, Matrícula
funcional: 54194636/1, como membros e responder em substituição no
caso de ausência do presidente.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 744148

.

.

errata
.

errata do coNtrato Nº 323/2021-seGUP/Pa PUBlicado No
doE Nº 34.774, do dia 24/11/2021- ProTocolo 732127
onde se lê: coNTraTo Nº 257/2021-SEGUP/Pa
Leia-se: coNTraTo Nº 323/2021-SEGUP/Pa

Protocolo: 744153
errata do coNtrato Nº 324/2021-seGUP/Pa PUBlicado No
doE Nº 34.774, do dia 24/11/2021- ProTocolo 732130
onde se lê: coNTraTo Nº 258/2021-SEGUP/Pa
Leia-se: coNTraTo Nº 324/2021-SEGUP/Pa

Protocolo: 744155

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

6º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 145/2016-seGUP/Pa
Processo nº 2016/437999
Exercício: 2021
origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 03 (três)
meses, com início de 21/12/2021 à 20/03/2022
fundamentação legal: Parecer Jurídico 600/2021- coNJUr
Programação orçamentária: 06.181.1425.8261 - realização das ações do
centro integrado de operações (cioP); fontes: 0101 e 0301; Natureza:
339037
data da assinatura: 17/12/2021
Vigência: 21/12/2021 à 20/03/2022
contratada: TSJ TElEMarKETiNGlTda-ME
cNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Travessa Ó de almeida, nº 634- altos, Bairro reduto, cEP
66053190
ordenador de despesas: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa - Secretário
adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 744418
1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 152/2020-seGUP
Processo: 2020/256604
origem: inexigibilidade de licitação n° 01/2020
objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis)
meses, com início a contar de 16/12/2021 e o término em 15/06/2022.
fundamento legal: Parecer Jurídico n° 669/2021 - coNJUr
data de assinatura: 16/12/2021
Vigência: 16/12/2021 à 15/06/2022
Empresa: HElicÓPTEroS do BraSil S/a - HEliBraS
cNPJ: 20.367.629/0001-81
Endereço: rua Santos dumont, n° 200 - distrito industrial, na cidade ita-
jubá/MG, cEP: 37.504-900
ordenador de despesas: WaGNEr lUiZ dE aViZ carNEiro

Protocolo: 744523

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de doaÇÃo de BeNs MÓVeis Nº.2021/47
Órgão de origem: SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social

Órgão de destino:MUNicÍPio dE BaiÃo
Nº. ordem Nº. rP descrição do Bem

01 147252334 a 147252336 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. P
02 147252509 a 147252513 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. M
03 147253064 a 147253065 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204577 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

orGÃo doador data: 21/10/2021
UalaME fialHo MacHado

orGÃo/ ENTidadE rEcEBEdor(a): data: 28 /10/2021
loUriVal MENEZES filHo

terMo de doaÇÃo de BeNs MÓVeis Nº.2021/39
Órgão de origem: SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social

Órgão de destino:MUNicÍPio dE SaNTa iSaBEl do Pará
Nº. ordem Nº. rP descrição do Bem

01  147252893 a 147253018 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. M
02 147253416 a 147253425 147253452 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. G
03 147253526 a 147253527 147253529 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. GG

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204495 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

orGÃo doador data: 21/10/2021
UalaME fialHo MacHado

orGÃo/ ENTidadE rEcEBEdor(a): data: 28 /10/2021
 EVaNdro BarroS WaTaNaBE

terMo de doaÇÃo de BeNs MÓVeis Nº.2021/64
Órgão de origem: SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social

Órgão de destino:MUNicÍPio dE oriXiMiNá
Nº. ordem Nº. rP descrição do Bem

01  147252395 a 147252397 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. P
02 147252855 a 147252860 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. M
03 147253404 a 147253407 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. G
04 147253567 a 147253572 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. P
05 147253651 a 147253654 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. M
06 147253693 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204731 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

orGÃo doador data: 21/10/2021
UalaME fialHo MacHado

orGÃo/ ENTidadE rEcEBEdor(a): data: 28 /10/2021
 arGEMiro JoSÉ BENTES diNiZ

terMo de doaÇÃo de BeNs MÓVeis Nº.2021/59
Órgão de origem: SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social

Órgão de destino:MUNicÍPio dE MariTUBa
Nº. ordem Nº. rP descrição do Bem

01  147252802 a 147252814 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. M
02 147253354 a 147253373 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. G
03 147253514 a 147253523 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. GG
04 147253643 a 147253647 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. M
05 147253691 a 147253692 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204688 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

orGÃo doador data: 21/10/2021
UalaME fialHo MacHado

orGÃo/ ENTidadE rEcEBEdor(a): data: 28 /10/2021
 PaTricia roNiEllY raMoS alENcar MENdES

terMo de doaÇÃo de BeNs MÓVeis Nº.2021/69
Órgão de origem: SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social

Órgão de destino:MUNicÍPio dE ToMÉ-aÇU
Nº. ordem Nº. rP descrição do Bem

01  147252421 a 147252422 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. P
02 147252938 a 147252943 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. M
03 147253432 a 147253443 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. G
04 147253528 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, MaScUliNo, TaM. GG
05 147253582 a 147253583 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. P
06 147253669 a 147253670 colETE BaliSTico, NiVEl iii-a, fEMiNiNo, TaM. M

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204911 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

orGÃo doador data: 21/10/2021
UalaME fialHo MacHado

orGÃo/ ENTidadE rEcEBEdor(a): data: 28 /10/2021
 João francisco dos Santos Silva

Protocolo: 744392
GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBLica e deFesa so-
ciaL iNstitUto de eNsiNo de seGUraNÇa do ParÁ - iesP
coNseLHo sUPerior do iesP - coNsUP
resoLUÇÃo Nº 408/2021-coNsUP
UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pública e
defesa Social , Presidente do coNSUP, no uso de suas atribuições legais,
previstas pelo art. 5º, da lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do iESP, aprovado
pela resolução nº 12/1999, do conselho Estadual de Segurança Pública
(coNSEP).
coNSidEraNdo que o coNSUP é órgão deliberativo, normativo e consulti-
vo, máximo em matéria de ensino, planejamento e política administrativa,
última instância de recursos no âmbito do iESP;
coNSidEraNdo que a câmara de Ensino e Pesquisa do conselho Supe-
rior do iESP possui caráter deliberativo e normativo em aprovar os cursos
propostos, aprovar o mecanismo ou mecanismos de avaliação a serem